



Comune di Cassino
Piazza De Gasperi
03043 Cassino (FR)
Tel. 0776.2981 Fax. 0766.294461
servizio.protocollo@comunecassino.telecompost.it
www.comune.cassino.fr.it

DATI DEL PROTOCOLLO GENERALE



c_c034 - - 1 - 2023-08-30 - 0050149

CASSINO

Codice Amministrazione: **c_c034**

Numero di Protocollo: **0050149**

Data del Protocollo: **mercoledì 30 agosto 2023**

Classificazione: **Non specificata.**

Fascicolo:

Oggetto: **POSTA CERTIFICATA: INVIO PROTOCOLLO N.
CONSINDLAZIO-2023-0008112 DEL 30/08/2023: RISCONTRO VOSTRA
RICHIESTA DATI PER PREDISPOSIZIONE BILANCIO CONSOLIDATO AL
31/12/22- PROT. 2023-0005618**

Note:

MITTENTE:

CONSORZIO INDUSTRIALE DEL LAZIO

CONSORZIO INDUSTRIALE DEL LAZIO

Sede in VIA DI CAMPO ROMANO 65 -00173 ROMA (RM)

RENDICONTO FINANZIARIO AL 31/12/2022

	31/12/2022	31/12/2021
Rendiconto finanziario, metodo indiretto		
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	12.243	(1.349.716)
Imposte sul reddito	190.773	323.520
Interessi passivi/(attivi)	663.942	719.633
(Dividendi)		
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	(1.500.000)	
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	(633.042)	(306.563)
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi		
Ammortamenti delle immobilizzazioni	5.233.285	3.738.508
Svalutazioni per perdite durevoli di valore	(1.521.978)	(1.082.354)
Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie di strumenti finanziari derivati che non comportano movimentazione monetarie		
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari	1.178.638	(1.174.132)
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	4.889.945	1.482.022
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	4.256.903	1.175.459
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	(3.001.357)	(52.947.700)
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	(3.198.935)	(9.124.435)
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	1.344.748	4.536.679
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	14.543	(27.076)
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	8.834.197	116.416.465
Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto		881.871
	(17.650.750)	
Totale variazioni del capitale circolante netto	(13.657.554)	59.735.804
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	(9.400.651)	60.911.263
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	(663.942)	(719.633)
(Imposte sul reddito pagate)	(3.107.945)	2.473.299
Dividendi incassati		
(Utilizzo dei fondi)	972.018	4.713.540
Altri incassi/(pagamenti)		
Totale altre rettifiche	(2.799.869)	6.467.206
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	(12.200.520)	67.378.469
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(477.320)	(108.779.092)
Disinvestimenti	1.500.000	
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	(41.303)	(1.045.478)

Disinvestimenti		
Immobilizzazioni finanziarie		
(Investimenti)	(30.013)	(711.869)
Disinvestimenti		
Attività finanziarie non immobilizzate		
(Investimenti)		
Disinvestimenti		(145.291)
(Acquisizione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide)		
Cessione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide		
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	951.364	(110.681.730)
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	(1.066.033)	6.227.140
Accensione finanziamenti	6.945.870	15.842.912
(Rimborso finanziamenti)		
Mezzi propri		
Aumento di capitale a pagamento	(466.194)	28.724.879
(Rimborso di capitale)		
Cessione/(Acquisto) di azioni proprie		
(Dividendi e acconti su dividendi pagati)		
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	5.413.643	50.794.931
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	(5.835.513)	7.491.670
Effetto cambi sulle disponibilità liquide		
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	7.483.527	
Assegni	417	
Danaro e valori in cassa	7.726	
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	7.491.670	
Di cui non liberamente utilizzabili		
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	1.651.285	7.483.527
Assegni	4.600	417
Danaro e valori in cassa	273	7.726
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	1.656.158	7.491.670
Di cui non liberamente utilizzabili		

Presidente del Consiglio di amministrazione
 Francesco De Angelis

AL COMUNE DI
CASSINO (FR)

Al responsabile Servizio Bilancio e Programmazione Economica,
Gestione Finanziaria-Economato e Partecipate
Dott.ssa Monica TALLINI
monica.tallini@comunecassino.it

Al Responsabile P.O. Bilancio
Dott. Marco BIASINI
marco.biasini@comunecassino.it

PEC: servizio.protocollo@comunecassino.telecompost.it

Oggetto: Riscontro Vostra richiesta dati per predisposizione Bilancio Consolidato al 31/12/22- prot. 2023-0005618

Con la presente, in riscontro alla Vostra richiesta, si invia in allegato il Bilancio del Consorzio Industriale del Lazio al 31/12/2022 corredato dai documenti obbligatori.

Si precisa che lo stesso è stato adottato con Delibera CDA n. 149 del 28/06/2023 e verrà sottoposto all'Assemblea dei Soci del Consorzio nella prima seduta utile.

Rimanendo a disposizione per ogni ulteriore necessità e/o chiarimento si inviano cordiali saluti.

Frosinone, lì 30/08/2023

UFFICIO RAGIONERIA

IL DIRETTORE GENERALE
Arch. Claudio FERRACCI



CONSORZIO INDUSTRIALE DEL LAZIO

Sede in VIA DI CAMPO ROMANO 65 -00173 ROMA (RM)

Relazione sulla gestione del bilancio al 31/12/2022

Signori Soci,

la presente relazione sulla gestione allegata al bilancio d'esercizio della Società chiuso al 31/12/2022, composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico, Rendiconto finanziario e Nota integrativa, nel quale è stato conseguito un risultato netto pari a € 12.243. RinviamoVi alla Nota Integrativa al bilancio per ciò che concerne le esplicitazioni dei dati numerici risultanti dallo Stato Patrimoniale, dal Conto Economico e dal Rendiconto finanziario, in questa sede vogliamo relazionarVi sulla gestione della Società, sia con riferimento all'esercizio chiuso sia alle sue prospettive future, in conformità a quanto stabilito dall'art. 2428 del Codice civile.

Condizioni operative e sviluppo dell'attività

Il Consorzio Industriale del Lazio è nato dalla fusione dei cinque enti industriali presenti sul territorio regionale (Asi Frosinone, Cosilam, Consorzio Roma-Latina, Consorzio di Rieti e Consorzio del Sud Pontino). Tra le varie attività che svolge il Consorzio si occupa della promozione e della gestione di progetti strategici di innovazione industriale. In particolare la riqualificazione delle aree industriali dismesse, la logistica e la valorizzazione dell'ambiente. E ancora la realizzazione di opere relative alla fornitura di servizi necessari all'insediamento, allo sviluppo, alla riqualificazione ed alla riconversione delle imprese, oltre che un sostegno alla diffusione di reti di telecomunicazione e di servizi telematici alle imprese che operano in zone. Presta attività di servizi, supporto, innovazione per lo sviluppo e la competitività dell'industria laziale e porta avanti specifiche azioni per la ricerca di investitori nazionali ed esteri, con la promozione internazionale delle opportunità di investimento nell'economia del territorio e la valorizzazione delle realtà produttive anche di piccola e media impresa.

Attività notevoli

L'Ente, stante la sua natura giuridica, consente di poter definire un giudizio sommario sulla crisi industriale, a cui si legano relazione dinamiche di ordine nazionale ed internazionale.

L'Ente, in questo momento, è investito da nuovi compiti proprio al fine di favorire lo sviluppo economico offrendo un supporto operativo alle imprese onde affrontare al meglio la situazione di crisi.

In questa prospettiva l'Ente ha dimostrato una forte vitalità riuscendo nella predisposizione di nuovi finanziamenti sia nazionali che europei.

Tra le numerose attività intraprese durante il 2022 se ne menzionano alcune tra le principali:

1. con deliberazione n.8/22 dell'Assemblea Generale dei Soci, veniva dato mandato al Consiglio di Amministrazione di operarsi per cercare di razionalizzare e ristrutturare gli impegni finanziari, attraverso la rinegoziazione degli attuali impegni finanziari (Mutui, Conti Correnti, Vincoli di deposito e altri) ed anche attraverso la ristrutturazione del debito verso la Regione Lazio. Tale azione incisiva consentiva di addivenire alla sottoscrizione di un Piano di Rientro ventennale dei debiti esistenti ad un tasso fisso pari al 1,25%.
2. con deliberazione 35/22 del Consiglio di Amministrazione, è stato dato incarico a primaria società di consulenza per l'assistenza nella redazione del piano industriale della nuova realtà, attraverso la realizzazione di un Business Plan il quale:
 - dovrà essere strutturato al fine di definire gli obiettivi strategici, le linee guida strategiche più opportune al raggiungimento di tali obiettivi, le relazioni strategiche e l'analisi della sostenibilità economica – finanziaria delle iniziative;

- dovrà portare alla predisposizione di un piano delle singole azioni strategiche e delle procedure tramite cui dare attuazione al progetto;
- dovrà consentire la elaborazione e predisposizione del piano di sviluppo dei ricavi e dei costi operativi;
- dovrà portare alla definizione della struttura finanziaria prospettica, dei finanziamenti necessari per lo sviluppo e del relativo effetto economico-finanziario;

3. con deliberazione 37/22 del Consiglio di Amministrazione, è stato dato incarico per la mappatura dei siti industriali dismessi presenti nel territorio della Regione Lazio, al fine di procedere alla loro reindustrializzazione con recupero e valorizzazione. Il Cer – Centro Europa Ricerche, incaricato, ha trasmesso con nota prot. 11627 del 2 dicembre 2022 l'analisi dei dati di finanziamento MISE incrociati con i dati Infocamere, da cui è derivata la prima analisi e quantificazione dei siti valorizzabili individuati in un numero notevole di concessioni rilasciate.

I dati hanno evidenziato che in base alle due leggi di finanziamento sono stati concessi contributi a 9.878 aziende per un valore di oltre 3 miliardi di euro. Di queste aziende il 34,5% si trova in provincia di Frosinone, il 32,3% in provincia di Latina, il 28,1% nella città metropolitana di Roma, il 4,4% in provincia di Rieti e lo 0,7% in provincia di Viterbo. Provvedimenti di concessione che hanno interessato 198 comuni della regione Lazio.

Dall'incrocio dei dati (Mise, Camere di commercio, Registro imprese) è stato possibile analizzare la situazione di 3.323 stabilimenti produttivi da cui è emerso che il 40,7% (1.351) risulta tuttora attiva, mentre 1.972 hanno cessato le proprie attività. A queste ultime sono stati concessi contributi per complessivi 1,1 miliardi di euro, un terzo delle risorse finanziate.

A seguito della trasmissione dei dati la società ha comunicato che sta procedendo all'elaborazione di una relazione sullo stato di avanzamento dei lavori.

Da tali documenti analitici, si dovrà dare l'avvio ad una attenta attività di sintesi nel corso del 2023 e campionatura sul territorio al fine di poter individuare ed inserire nel Piano Industriale nei prossimi 4 anni quei siti rientranti nel perimetro dei Piani Regolatori di competenza Consortile da poter reindustrializzare nel breve periodo, così da poter avere incremento della produzione e maggior impatto economico sul volume degli affari.

4. con deliberazione 300/22 del Consiglio di Amministrazione, sono state rendicontate spese sostenute anno 2022 per € 2.500.000,00 alla Regione Lazio, per ottenerne il rimborso, in funzione delle attività non economiche riferite all'esercizio dei pubblici poteri di cui alla LR n.20 del 30.12.2021 – DGRL n.1010 del 09.11.2022 – Det. G17727 del 14.12.2022 facenti parte dell'Annualità 2022 del "Fondo per le attività del Consorzio Unico concernenti lo sviluppo industriale, la valorizzazione del territorio, la promozione degli investimenti e l'internazionalizzazione".

Occorre rilevare che l'esercizio anno 2022 si basa per lo più sulle attività provenienti dalle norme in vigore prima della fusione. E' evidente che qualora la Regione Lazio in virtù delle proprie normative emanate, LR n.7 del 22 ottobre 2018 - art.40 - e la LR n.1 del 27 febbraio 2020, trasferisse le seguenti attività, il consorzio avrà la possibilità, nel suo Piano Industriale, di registrare un maggiore volume di affari e, di conseguenza, ottenere una certa sicurezza e stabilità economica con le quali venivano riconosciute le attività di:

- a) ricerca di investitori nazionali ed esteri, promozione internazionale delle opportunità di investimento nell'economia del territorio e valorizzazione delle realtà produttive e delle eccellenze regionali, anche di piccola e media impresa;
- b) promozione e gestione di progetti strategici di innovazione industriale, concernenti, in particolare, il recupero e la riqualificazione delle aree industriali dismesse, la logistica, il rispetto e la valorizzazione dell'ambiente;
- c) supporto alla Regione nell'esercizio della funzione di punto unico di contatto e nella valutazione delle ricadute economiche ed occupazionali delle iniziative di investimento di cui all'articolo 4, comma 2, relativo a misure per lo sviluppo economico e l'attrattività territoriale degli investimenti;
- d) cooperazione alla realizzazione di opere per la fornitura di servizi necessari all'insediamento, allo sviluppo, alla riqualificazione e alla riconversione delle imprese;
- e) sostegno alla diffusione di reti di telecomunicazione e di servizi telematici alle imprese operanti in zone in digital divide rispetto agli obiettivi europei;

- f) promozione della costituzione di Aree produttive ecologicamente attrezzate (APEA);
- g) sviluppo di sinergie di tipo distrettuale, mediante la valorizzazione delle competenze imprenditoriali e scientifiche del territorio;
- h) erogazione di servizi ad alto valore aggiunto per le imprese, concernenti: programmi di formazione, studi e progetti per lo sviluppo produttivo, ricerche e studi per l'innovazione tecnologica, consulenza, certificazione di qualità alle imprese;
- i) gestione di incentivi e contributi a favore delle imprese esclusivamente sulla base di piani triennali di investimento che devono essere approvati con deliberazione della Giunta regionale, previo parere delle commissioni consiliari competenti;
- l) predisposizione di una mappatura analitica delle aree disponibili, comprensiva delle informazioni necessarie alle imprese ai fini delle valutazioni sulla realizzazione degli insediamenti produttivi;
- m) supporto alle imprese nella partecipazione ai bandi di finanziamenti regionali ed europei.

Andamento della gestione

Andamento economico generale

Nel corso dell'esercizio 2022 sono via via venute meno le problematiche connesse alla diffusione del Covid-19 e alle conseguenti restrizioni alle attività economiche imposte dalle autorità nazionali e internazionali competenti.

Di conseguenza, l'economia nazionale ne ha tratto grosso slancio e i risultati macroeconomici rilevati sono quasi tutti di segno positivo, a parte il tasso d'inflazione che, a partire dai mesi primaverili ha cominciato a crescere in misura marcata fino a raggiungere livelli che non si vedevano da alcuni decenni.

Sintesi del bilancio (dati in Euro)

	31/12/2022	31/12/2021
Ricavi	18.378.808	19.833.607
Margine operativo lordo (M.O.L. o Ebitda)	(6.178.944)	234.587
Reddito operativo (Ebit)	866.958	(306.563)
Utile (perdita) d'esercizio	12.243	(1.349.716)
Attività fisse	135.034.621	121.563.390
Patrimonio netto complessivo	26.932.393	27.386.344
Posizione finanziaria netta	(23.532.927)	(13.339.556)

Nella tabella che segue sono indicati i risultati conseguenti negli ultimi due esercizi in termini di valore della produzione, margine operativo lordo e il Risultato prima delle imposte.

	31/12/2022	31/12/2021
valore della produzione	21.236.604	21.078.870
margine operativo lordo	(6.178.944)	234.587
Risultato prima delle imposte	203.016	(1.026.196)

Principali dati economici

Il conto economico riclassificato del Consorzio confrontato con quello dell'esercizio precedente è il seguente (in Euro):

	31/12/2022	31/12/2021	Variazione
Ricavi netti	6.099.621	10.487.249	(4.387.628)
Costi esterni	7.623.946	5.720.041	1.903.905
Valore Aggiunto	(1.524.325)	4.767.208	(6.291.533)
Costo del lavoro	4.654.619	4.532.621	121.998
Margine Operativo Lordo	(6.178.944)	234.587	(6.413.531)
Ammortamenti, svalutazioni ed altri accantonamenti	5.233.285	9.887.508	(4.654.223)
Risultato Operativo	(11.412.229)	(9.652.921)	(1.759.308)

Proventi non caratteristici	12.279.187	9.346.358	2.932.829
Proventi e oneri finanziari	(663.942)	(719.633)	55.691
Risultato Ordinario	203.016	(1.026.196)	1.229.212
Rivalutazioni e svalutazioni			
Risultato prima delle imposte	203.016	(1.026.196)	1.229.212
Imposte sul reddito	190.773	323.520	(132.747)
Risultato netto	12.243	(1.349.716)	1.361.959

Principali dati patrimoniali

Lo stato patrimoniale riclassificato della società confrontato con quello dell'esercizio precedente è il seguente (in Euro):

	31/12/2022	31/12/2021	Variazione
Immobilizzazioni immateriali nette	812.445	1.020.028	(207.583)
Immobilizzazioni materiali nette	100.558.954	105.066.034	(4.507.080)
Partecipazioni ed altre immobilizzazioni finanziarie (escluso crediti immobilizzati)	31.058.890	14.394.974	16.663.916
Capitale immobilizzato	132.430.289	120.481.036	11.949.253
Rimanenze di magazzino	55.949.057	52.947.700	3.001.357
Crediti verso Clienti	12.323.370	7.895.135	4.428.235
Altri crediti	1.459.131	10.211.054	(8.751.923)
Ratei e risconti attivi	12.533	27.076	(14.543)
Attività d'esercizio a breve termine	69.744.091	71.080.965	(1.336.874)
Debiti verso fornitori	5.881.427	1.432.173	4.449.254
Acconti	240.029	212.939	27.090
Debiti tributari e previdenziali	2.218.611	1.709.481	509.130
Altri debiti	12.432.773	8.287.026	4.145.747
Ratei e risconti passivi	125.250.662	116.416.465	8.834.197
Passività d'esercizio a breve termine	146.023.502	128.058.084	17.965.418
Capitale d'esercizio netto	(76.279.411)	(56.977.119)	(19.302.292)
Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	2.462.765	1.861.549	601.216
Debiti tributari e previdenziali (oltre l'esercizio successivo)		1.426.947	(1.426.947)
Altre passività a medio e lungo termine	3.222.793	19.489.521	(16.266.728)
Passività a medio lungo termine	5.685.558	22.778.017	(17.092.459)
Capitale investito	50.465.320	40.725.900	9.739.420
Patrimonio netto	(26.932.393)	(27.386.344)	453.951
Posizione finanziaria netta a medio lungo termine	(20.169.835)	(15.750.947)	(4.418.888)
Posizione finanziaria netta a breve termine	(3.363.092)	2.411.391	(5.774.483)
Mezzi propri e indebitamento finanziario netto	(50.465.320)	(40.725.900)	(9.739.420)

Dallo stato patrimoniale riclassificato emerge la solidità patrimoniale del Consorzio e la sua capacità mantenere l'equilibrio finanziario nel medio-lungo termine.

Principali dati finanziari

La posizione finanziaria netta al 31/12/2022, era la seguente (in Euro):

	31/12/2022	31/12/2021	Variazione
--	------------	------------	------------

Depositi bancari	1.651.285	7.483.527	(5.832.242)
Denaro e altri valori in cassa	4.873	8.143	(3.270)
Disponibilità liquide	1.656.158	7.491.670	(5.835.512)
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	145.291	145.291	
Obbligazioni e obbligazioni convertibili (entro l'esercizio successivo)			
Debiti verso soci per finanziamento (entro l'esercizio successivo)			
Debiti verso banche (entro l'esercizio successivo)	5.161.107		5.161.107
Debiti verso altri finanziatori (entro l'esercizio successivo)	3.434	1.234	2.200
Anticipazioni per pagamenti esteri			
Quota a breve di finanziamenti		6.227.140	(6.227.140)
Crediti finanziari		(1.002.804)	1.002.804
Debiti finanziari a breve termine	5.164.541	5.225.570	(61.029)
Posizione finanziaria netta a breve termine	(3.363.092)	2.411.391	(5.774.483)
Obbligazioni e obbligazioni convertibili (oltre l'esercizio successivo)			
Debiti verso soci per finanziamento (oltre l'esercizio successivo)			
Debiti verso banche (oltre l'esercizio successivo)	366.706		366.706
Debiti verso altri finanziatori (oltre l'esercizio successivo)	11.508.137	7.305.266	4.202.871
Anticipazioni per pagamenti esteri			
Quota a lungo di finanziamenti	10.910.505	8.536.412	2.374.093
Crediti finanziari	(2.615.513)	(90.731)	(2.524.782)
Posizione finanziaria netta a medio e lungo termine	(20.169.835)	(15.750.947)	(4.418.888)
Posizione finanziaria netta	(23.532.927)	(13.339.556)	(10.193.371)

A migliore descrizione della situazione finanziaria si riportano nella tabella sottostante alcuni indici di bilancio, confrontati con gli stessi indici relativi ai bilanci degli esercizi precedenti.

	31/12/2022	31/12/2021
Liquidità primaria	0,55	0,19
Liquidità secondaria	2,50	0,59
Indebitamento	1,90	1,96
Tasso di copertura degli immobilizzi	0,39	0,49

Informazioni attinenti all'ambiente e al personale

Tenuto conto del ruolo sociale dell'impresa come evidenziato anche dal documento sulla relazione sulla gestione del Consiglio Nazionale dei Dottori commercialisti e degli esperti contabili, si ritiene opportuno fornire le seguenti informazioni attinenti l'ambiente e al personale.

Personale

Nel corso dell'esercizio non si sono verificate morti sul lavoro del personale iscritto al libro matricola. Nel corso dell'esercizio non si sono verificati infortuni gravi sul lavoro che hanno comportato lesioni gravi o

gravissime al personale iscritto al libro matricola.

Nel corso dell'esercizio non si sono registrati addebiti in ordine a malattie professionali su dipendenti o ex dipendenti e cause di mobbing, per cui il Consorzio è stato dichiarato definitivamente responsabile.

Ambiente

Nel corso dell'esercizio non si sono verificati danni causati all'ambiente.

Nel corso dell'esercizio al Consorzio sono state inflitte sanzioni o pene definitive per reati o danni ambientali.

Informazioni relative ai rischi e alle incertezze ai sensi dell'art. 2428, comma 3, al punto 6-bis, del Codice civile

Evoluzione prevedibile della gestione

Da scrivere

Vi ringraziamo per la fiducia accordataci e Vi invitiamo ad approvare il bilancio così come presentato.

Presidente del Consiglio di amministrazione
Francesco De Angelis

Dati anagrafici	
denominazione	CONSORZIO INDUSTRIALE DEL LAZIO
sede	00173 ROMA (RM) VIA DI CAMPO ROMANO 65
capitale sociale	0,00
capitale sociale interamente versato	si
codice CCIAA	RM
partita IVA	16452941004
codice fiscale	16452941004
numero REA	1657689
forma giuridica	ALTRE FORME (AF)
settore di attività prevalente (ATECO)	REGOLAMENTAZIONE DI ALTRI AFFARI E SERVIZI ECONOMICI (841390)
società in liquidazione	no
società con socio unico	no
società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento	
appartenenza a un gruppo	no
denominazione della società capogruppo	
paese della capogruppo	
numero di iscrizione all'albo delle cooperative	

	31/12/2022	31/12/2021
Stato patrimoniale		
Attivo		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		
Parte richiamata		
Parte da richiamare	11.181	11.181
Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)	11.181	11.181
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) costi di impianto e di ampliamento	23.796	43.660
2) costi di sviluppo		
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	29.800	19.951
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	(289)	4.295
5) avviamento		
6) immobilizzazioni in corso e acconti		
7) altre	759.138	952.122
Totale immobilizzazioni immateriali	812.445	1.020.028
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	61.204.159	62.484.578
2) impianti e macchinario	217.882	650.477
3) attrezzature industriali e commerciali	200.424	335.788
4) altri beni	14.286.808	20.330.853
5) immobilizzazioni in corso e acconti	24.649.681	21.264.338
Totale immobilizzazioni materiali	100.558.954	105.066.034
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in		
a) imprese controllate	647.382	525.639
b) imprese collegate	20.000	92.743
c) imprese controllanti	3.000	3.000
d) imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
d-bis) altre imprese	71.500	90.487
Totale partecipazioni	741.882	711.869
2) crediti		
a) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo		1.002.804

esigibili oltre l'esercizio successivo	1.888.217	
Totale crediti verso imprese controllate	1.888.217	1.002.804
b) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso imprese collegate		
c) verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso controllanti		
d) verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		79.550
Totale crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		79.550
d-bis) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo	716.115	
Totale crediti verso altri	716.115	
Totale crediti	2.604.332	1.082.354
3) altri titoli		
4) strumenti finanziari derivati attivi		
Totale immobilizzazioni finanziarie	3.346.214	1.794.223
Totale immobilizzazioni (B)	104.717.613	107.880.285
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo		
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati		
3) lavori in corso su ordinazione	6.861.678	50.868.455
4) prodotti finiti e merci	49.087.379	2.079.245
5) acconti		
Totale rimanenze	55.949.057	52.947.700
Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita		
II - Crediti		
1) verso clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	12.323.370	7.895.135
esigibili oltre l'esercizio successivo		1.229.300
Totale crediti verso clienti	12.323.370	9.124.435
2) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	35.000	150.532
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso imprese controllate	35.000	150.532
3) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso imprese collegate		
4) verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso controllanti		
5) verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
5-bis) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	669.733	189.906
esigibili oltre l'esercizio successivo		3.236
Totale crediti tributari	669.733	193.142
5-ter) imposte anticipate		1.174.132
5-quater) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	754.398	8.696.484

esigibili oltre l'esercizio successivo	30.317.008	12.450.569
Totale crediti verso altri	31.071.406	21.147.053
Totale crediti	44.099.509	31.789.294
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
1) partecipazioni in imprese controllate	100.000	100.000
2) partecipazioni in imprese collegate	45.291	45.291
3) partecipazioni in imprese controllanti		
3-bis) partecipazioni in imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
4) altre partecipazioni		
5) strumenti finanziari derivati attivi		
6) altri titoli		
attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria		
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	145.291	145.291
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	1.651.285	7.483.527
2) assegni	4.600	417
3) danaro e valori in cassa	273	7.726
Totale disponibilità liquide	1.656.158	7.491.670
Totale attivo circolante (C)	101.850.015	92.373.955
D) Ratei e risconti	12.533	27.076
Totale attivo	206.591.342	200.292.497
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	3.507.125	3.507.125
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni		
III - Riserve di rivalutazione		
IV - Riserva legale	45.789	45.789
V - Riserve statutarie	1.838.631	1.838.631
VI - Altre riserve, distintamente indicate		
Riserva straordinaria		
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile		
Riserva azioni (quote) della società controllante		
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni		
Versamenti in conto aumento di capitale		
Versamenti in conto futuro aumento di capitale		
Versamenti in conto capitale		
Versamenti a copertura perdite		
Riserva da riduzione capitale sociale		
Riserva avanzo di fusione		
Riserva per utili su cambi non realizzati		
Riserva da conguaglio utili in corso		
Varie altre riserve	21.528.605	61.073.199
Totale altre riserve	21.528.605	61.073.199
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi		
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo		(37.728.684)
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	12.243	(1.349.716)
Perdita ripianata nell'esercizio		
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio		
Totale patrimonio netto	26.932.393	27.386.344
B) Fondi per rischi e oneri		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	35.922	332.614
2) per imposte, anche differite	315.651	320.157
3) strumenti finanziari derivati passivi		
4) altri	2.871.220	2.199.220
Totale fondi per rischi ed oneri	3.222.793	2.851.991
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	2.462.765	1.861.549
D) Debiti		
1) obbligazioni		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		

Totale obbligazioni		
2) obbligazioni convertibili		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale obbligazioni convertibili		
3) debiti verso soci per finanziamenti		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti verso soci per finanziamenti		
4) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	5.161.107	6.227.140
esigibili oltre l'esercizio successivo	11.277.211	8.536.412
Totale debiti verso banche	16.438.318	14.763.552
5) debiti verso altri finanziatori		
esigibili entro l'esercizio successivo	3.434	1.234
esigibili oltre l'esercizio successivo	11.508.137	7.305.266
Totale debiti verso altri finanziatori	11.511.571	7.306.500
6) acconti		
esigibili entro l'esercizio successivo	240.029	212.939
esigibili oltre l'esercizio successivo		473
Totale acconti	240.029	213.412
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	5.881.427	1.432.173
esigibili oltre l'esercizio successivo		3.104.506
Totale debiti verso fornitori	5.881.427	4.536.679
8) debiti rappresentati da titoli di credito		
esigibili entro l'esercizio successivo		1.344.432
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti rappresentati da titoli di credito		1.344.432
9) debiti verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	4.530.446	
esigibili oltre l'esercizio successivo		2.038.143
Totale debiti verso imprese controllate	4.530.446	2.038.143
10) debiti verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti verso imprese collegate		
11) debiti verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti verso controllanti		
11-bis) debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
12) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.888.256	1.655.748
esigibili oltre l'esercizio successivo		1.334.213
Totale debiti tributari	1.888.256	2.989.961
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	330.355	53.733
esigibili oltre l'esercizio successivo		92.734
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	330.355	146.467
14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	7.902.327	6.942.594
esigibili oltre l'esercizio successivo		11.494.408
Totale altri debiti	7.902.327	18.437.002
Totale debiti	48.722.729	51.776.148
E) Ratei e risconti	125.250.662	116.416.465
Totale passivo	206.591.342	200.292.497

	31/12/2022	31/12/2021
Varie altre riserve		
Fondo contributi in conto capitale (art 55 T.U.)	21.528.607	61.073.199
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	(2)	
	31/12/2022	31/12/2021
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	6.099.621	10.487.249
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	2.857.796	1.207.751
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione		
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		37.512
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio		
altri	12.279.187	9.346.358
Totale altri ricavi e proventi	12.279.187	9.346.358
Totale valore della produzione	21.236.604	21.078.870
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	59.506	1.878.643
7) per servizi	8.335.967	3.835.951
8) per godimento di beni di terzi	9.859	18.822
9) per il personale		
a) salari e stipendi	2.908.872	3.243.389
b) oneri sociali	776.034	913.386
c) trattamento di fine rapporto	384.390	304.560
d) trattamento di quiescenza e simili		
e) altri costi	585.323	71.286
Totale costi per il personale	4.654.619	4.532.621
10) ammortamenti e svalutazioni		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	248.886	25.450
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	4.984.399	3.713.058
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni		6.099.000
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide		50.000
Totale ammortamenti e svalutazioni	5.233.285	9.887.508
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		
12) accantonamenti per rischi		
13) altri accantonamenti		
14) oneri diversi di gestione	2.076.410	1.231.888
Totale costi della produzione	20.369.646	21.385.433
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	866.958	(306.563)
C) Proventi e oneri finanziari		
15) proventi da partecipazioni		
da imprese controllate		
da imprese collegate		
da imprese controllanti		
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
altri		
Totale proventi da partecipazioni		
16) altri proventi finanziari		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
da imprese controllate		
da imprese collegate		
da imprese controllanti		
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
altri		
Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono		

partecipazioni		
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		51.986
d) proventi diversi dai precedenti		
da imprese controllate		
da imprese collegate		19.178
da imprese controllanti		5.353
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
altri	14.560	
Totale proventi diversi dai precedenti	14.560	24.531
Totale altri proventi finanziari	14.560	76.517
17) interessi e altri oneri finanziari		
verso imprese controllate		
verso imprese collegate		
verso imprese controllanti		
verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		796.150
altri	678.502	
Totale interessi e altri oneri finanziari	678.502	796.150
17-bis) utili e perdite su cambi		
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(663.942)	(719.633)
D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie		
18) rivalutazioni		
a) di partecipazioni		
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni		
c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		
d) di strumenti finanziari derivati		
di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria		
Totale rivalutazioni		
19) svalutazioni		
a) di partecipazioni		
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni		
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		
d) di strumenti finanziari derivati		
di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria		
Totale svalutazioni		
Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)		
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	203.016	(1.026.196)
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	195.279	323.520
imposte relative a esercizi precedenti		
imposte differite e anticipate	(4.506)	
proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale		
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	190.773	323.520
21) Utile (perdita) dell'esercizio	12.243	(1.349.716)
	31/12/2022	31/12/2021
Rendiconto finanziario, metodo indiretto		
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	12.243	(1.349.716)
Imposte sul reddito	190.773	323.520
Interessi passivi/(attivi)	663.942	719.633
(Dividendi)		
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	(1.500.000)	
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	(633.042)	(306.563)
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi		
Ammortamenti delle immobilizzazioni	5.233.285	3.738.508
Svalutazioni per perdite durevoli di valore	(1.521.978)	(1.082.354)

Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie di strumenti finanziari derivati che non comportano movimentazione monetarie		
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari	1.178.638	(1.174.132)
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	4.889.945	1.482.022
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	4.256.903	1.175.459
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	(3.001.357)	(52.947.700)
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	(3.198.935)	(9.124.435)
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	1.344.748	4.536.679
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	14.543	(27.076)
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	8.834.197	116.416.465
Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto	(17.650.750)	881.871
Totale variazioni del capitale circolante netto	(13.657.554)	59.735.804
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	(9.400.651)	60.911.263
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	(663.942)	(719.633)
(Imposte sul reddito pagate)	(3.107.945)	2.473.299
Dividendi incassati		
(Utilizzo dei fondi)	972.018	4.713.540
Altri incassi/(pagamenti)		
Totale altre rettifiche	(2.799.869)	6.467.206
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	(12.200.520)	67.378.469
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(477.320)	(108.779.092)
Disinvestimenti	1.500.000	
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	(41.303)	(1.045.478)
Disinvestimenti		
Immobilizzazioni finanziarie		
(Investimenti)	(30.013)	(711.869)
Disinvestimenti		
Attività finanziarie non immobilizzate		
(Investimenti)		
Disinvestimenti		(145.291)
(Acquisizione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide)		
Cessione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide		
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	951.364	(110.681.730)
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	(1.066.033)	6.227.140
Accensione finanziamenti	6.945.870	15.842.912
(Rimborso finanziamenti)		
Mezzi propri		
Aumento di capitale a pagamento	(466.194)	28.724.879
(Rimborso di capitale)		
Cessione/(Acquisto) di azioni proprie		
(Dividendi e acconti su dividendi pagati)		
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	5.413.643	50.794.931
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	(5.835.513)	7.491.670
Effetto cambi sulle disponibilità liquide		
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	7.483.527	
Assegni	417	

Danaro e valori in cassa	7.726	
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	7.491.670	
Di cui non liberamente utilizzabili		
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	1.651.285	7.483.527
Assegni	4.600	417
Danaro e valori in cassa	273	7.726
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	1.656.158	7.491.670
Di cui non liberamente utilizzabili		

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31/12/2022

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci,

il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia un utile d'esercizio pari a Euro 12.243.

Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio

Nel corso dell'esercizio non si sono verificati fatti di rilievo.

Criteri di formazione

I criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31/12/2022 tengono conto delle novità introdotte nell'ordinamento nazionale dal D.Lgs. 139/2015, tramite il quale è stata data attuazione alla Direttiva 2013/34/UE. Per effetto del D.Lgs. 139/2015 sono stati modificati i principi contabili nazionali OIC.

Il bilancio in commento è conforme al dettato degli articoli 2423 e seguenti del Codice civile, come risulta dalla presente nota integrativa, redatta ai sensi dell'articolo 2427 del Codice civile, che costituisce, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 2423, parte integrante del bilancio d'esercizio.

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi. Le eventuali differenze da arrotondamento sono state indicate alla voce "Riserva da arrotondamento Euro" compresa tra le poste di Patrimonio Netto. ai sensi dell'articolo 2423, sesto comma, C.c., la nota integrativa è stata redatta in unità di Euro.

La nota integrativa presenta le informazioni delle voci di stato patrimoniale e di conto economico secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nei rispettivi schemi di bilancio.

Principi di redazione

(Rif. art. 2423, C. ce art. 2423-bis C.c)

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

In applicazione del principio di rilevanza non sono stati rispettati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa quando la loro osservanza avrebbe avuto effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta. In particolare, i criteri individuati per dare attuazione al principio di rilevanza sono { }.

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

Continuità aziendale

L'organo amministrativo ritiene non vi siano incertezze significative o fattori di rischio in merito alla capacità aziendale di produrre reddito in futuro, per questo motivo, allo stato attuale, la continuità non è messa a rischio.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 comma 5 del Codice Civile.

Correzione di errori rilevanti

Il Consorzio ha operato, ai sensi dell'Oic 29, con impatto sulle riserve di patrimonio netto, la correzione dell'errore commesso dalla mancata chiusura delle imposte anticipate iscritte nell'esercizio 2020 e relative a differenze temporanee riallineatesi nell'esercizio 2021. Tali differenze erano riferite ai fondi per rischi ed oneri operati a fronte di un contenzioso chiuso, nell'esercizio 2021.

Criteri di valutazione applicati

Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

I costi di impianto e ampliamento e di sviluppo con utilità pluriennale sono stati iscritti nell'attivo con il consenso del Collegio sindacale. I costi di impianto e ampliamento sono ammortizzati entro un periodo non superiore a cinque anni

I diritti di brevetto industriale e i diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno sono stati iscritti nell'attivo e fanno riferimento a costi di produzione interna o esterna dei diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno, costi d'acquisto di brevetti, modelli e disegni ornamentali, diritti in licenza d'uso di brevetti, acquisto a titolo di proprietà o a titolo di licenza d'uso del software applicativo sia a tempo determinato che indeterminato, costi per la produzione ad uso interno del software applicativo tutelato dai diritti d'autore, infine costi di know-how sia prodotti internamente che acquistati all'esterno, qualora siano protetti giuridicamente.

La voce Altre immobilizzazioni accoglie tipologie di beni immateriali non esplicitamente previste nelle voci precedenti quali, ad esempio, diritti di usufrutto o altri oneri pluriennali, essi sono ammortizzati sulla base della vita utile dei fattori produttivi a cui si riferiscono. Le spese straordinarie su beni di terzi sono invece ammortizzate nel periodo minore tra quello di utilità futura e quello residuo di locazione, tenuto conto dell'eventuale periodo di rinnovo se dipendente dal conduttore.

La società ha ritenuto di non avvalersi della facoltà di sospendere le quote di ammortamento relative all'esercizio 2022 prevista dall'articolo 60, commi dal 7-bis al 7-quinquies del Decreto Legge 104/2020 (convertito dalla Legge 126/2020), come modificato dalla L. 25/2022, di conversione del decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4, che ha esteso tale facoltà agli esercizi in corso al 31 dicembre 2021 e al 31 dicembre 2022; ciò, in considerazione della ripresa dell'attività avutasi nel corso dell'esercizio, che ha indotto l'organo amministrativo a non avvalersi della facoltà concessa dal legislatore anche per l'esercizio in corso.

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

Tipo Bene	% Ammortamento
-----------	----------------

Fabbricati	3 %
Impianti specifici	12 %
Macchinari	15 %
Attrezzature	12 %
Mobili e macchine ufficio	12 %
Autovetture	25 %

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

La società ha ritenuto di non avvalersi della facoltà di sospendere le quote di ammortamento relative all'esercizio 2022 prevista dall'articolo 60, commi dal 7-bis al 7-quinquies del Decreto Legge 104/2020 (convertito dalla Legge 126/2020), come modificato dalla L. 25/2022, di conversione del decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4, che ha esteso tale facoltà agli esercizi in corso al 31 dicembre 2021 e al 31 dicembre 2022; ciò, in considerazione della ripresa dell'attività avutasi nel corso dell'esercizio, che ha indotto l'organo amministrativo a non avvalersi della facoltà concessa dal legislatore anche per l'esercizio in corso.

Crediti

I crediti sono iscritti secondo il presumibile valore di realizzo. Il criterio del costo ammortizzato non è stato applicato in quanto gli effetti sono ritenuti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti.

Debiti

I debiti sono iscritti al loro valore nominale. Il criterio del costo ammortizzato non è stato applicato in quanto gli effetti sono ritenuti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Rimanenze magazzino

Le rimanenze, in base al Principio Contabile n. 13, sono iscritte al costo storico di acquisto o di produzione essendo tali valori non superiori al valore di presumibile realizzo desumibile dall'andamento del mercato a fine esercizio. Esse sono rilevate inizialmente alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e benefici connessi al bene acquisito anche se non coincide con la data in cui è trasferita la proprietà.

In base al nuovo Principio Contabile n. 23, i lavori in corso di esecuzione sono iscritti in base al criterio della commessa completata o del contratto completato; i ricavi ed il margine di commessa rilevano quando avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi al bene realizzato. Questo criterio è considerato applicabile quando talune condizioni, espressamente indicate dal Principio Contabile, non sono soddisfatte.

Partecipazioni

Le partecipazioni in imprese controllate e collegate e le altre partecipazioni, iscritte tra le immobilizzazioni finanziarie, sono valutate al costo di acquisto o di sottoscrizione.

Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte della società.

Fondi per rischi e oneri

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla

costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Le passività potenziali sono state rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili ed essendo stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto:

- gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti;
- l'ammontare delle imposte differite o pagate anticipatamente in relazione a differenze temporanee sorte o annullate nell'esercizio.

Riconoscimento ricavi

I ricavi ed i proventi di natura finanziaria sono riconosciuti in riferimento alla competenza temporale. Il valore dei ricavi è esposto al netto di resi, sconti, abbuoni e premi e imposte connesse.

Altre informazioni

Il Consorzio, come previsto dal D.Lgs. n. 14/2019 (Codice della crisi e dell'insolvenza d'impresa), adotta un assetto organizzativo, amministrativo e contabile adeguato alla natura dell'impresa anche in funzione della rilevazione tempestiva della crisi d'impresa e dell'assunzione di idonee iniziative.

Nota integrativa, attivo

Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Crediti per versamenti dovuti e richiamati			
Crediti per versamenti dovuti non richiamati	11.181		11.181
Totale crediti per versamenti dovuti	11.181		11.181

Immobilizzazioni

Si illustrano di seguito le informazioni inerenti alle attività immobilizzate del Consorzio.

Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
812.445	1.020.028	(207.583)

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di sviluppo	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio								
Costo	43.660		19.951	4.295			952.122	1.020.028
Rivalutazioni								
Ammortamenti (Fondo ammortamento)								
Svalutazioni								
Valore di bilancio	43.660		19.951	4.295			952.122	1.020.028
Variazioni nell'esercizio								
Incrementi per acquisizioni		24.804	16.085	414				41.303
Riclassifiche (del valore di bilancio)								
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)								
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio								
Ammortamento dell'esercizio	19.864	24.804	6.236	4.998			192.984	248.886
Svalutazioni effettuate nell'esercizio								
Altre variazioni								
Totale variazioni	(19.864)		9.849	(4.584)			(192.984)	(207.583)
Valore di fine esercizio								
Costo	353.220		63.891	6.163			975.414	1.398.688
Rivalutazioni								
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	329.424		34.091	6.452			216.276	586.243
Svalutazioni								
Valore di bilancio	23.796		29.800	(289)			759.138	812.445

La società ha ritenuto di non avvalersi della facoltà di sospendere le quote di ammortamento relative all'esercizio 2022 prevista dall'articolo 60, commi dal 7-bis al 7-quinquies del Decreto Legge 104/2020 (convertito dalla Legge 126/2020), come modificato dalla L. 25/2022, di conversione del decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4, che ha esteso tale facoltà agli esercizi in corso al 31 dicembre 2021 e al 31 dicembre 2022.

Pertanto, nell'esercizio corrente, gli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali ed immateriali sono determinati e imputati a conto economico secondo le ordinarie regole di calcolo e imputazione.

Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
100.558.954	105.066.034	(4.507.080)

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio						
Costo	62.484.578	650.477	335.788	20.330.853	21.264.338	105.066.034
Rivalutazioni						
Ammortamenti (Fondo ammortamento)						
Svalutazioni						
Valore di bilancio	62.484.578	650.477	335.788	20.330.853	21.264.338	105.066.034
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisizioni	2.562.424	551.400	(58.814)	(5.963.033)	3.385.343	477.320
Riclassifiche (del valore di bilancio)						
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)						
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio						
Ammortamento dell'esercizio	3.842.843	983.995	76.550	81.012		4.984.399
Svalutazioni effettuate nell'esercizio						
Altre variazioni						
Totale variazioni	(1.280.419)	(432.595)	(135.364)	(6.044.045)	3.385.343	(4.507.080)
Valore di fine esercizio						
Costo	139.283.825	1.380.651	954.949	25.296.799	24.649.681	191.565.905
Rivalutazioni						
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	76.565.256	1.162.769	754.525	10.663.233		89.145.783
Svalutazioni	1.514.410			346.758		1.861.168
Valore di bilancio	61.204.159	217.882	200.424	14.286.808	24.649.681	100.558.954

Il Consorzio ha ritenuto di non avvalersi della facoltà di sospendere le quote di ammortamento relative all'esercizio 2022 prevista dall'articolo 60, commi dal 7-bis al 7-quinquies del Decreto Legge 104/2020 (convertito dalla Legge 126/2020), come modificato dalla L. 25/2022, di conversione del decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4, che ha esteso tale facoltà agli esercizi in corso al 31 dicembre 2021 e al 31 dicembre 2022.

Pertanto, nell'esercizio corrente, gli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali ed immateriali sono determinati e imputati a conto economico secondo le ordinarie regole di calcolo e imputazione.

Immobilizzazioni finanziarie

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
3.346.214	1.794.223	1.551.991

Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

	Partecipaz	Partecipaz	Partecipaz	Partecipaz	Partecipaz	Totale	Altri titoli	Strumenti

	ioni in imprese controllate	ioni in imprese collegate	ioni in imprese controllanti	ioni in imprese sottoposte al controllo delle controllanti	ioni in altre imprese	Partecipaz ioni		finanziari derivati attivi
Valore di inizio esercizio								
Costo	525.639	92.743	3.000		90.487	711.869		
Rivalutazioni								
Svalutazioni								
Valore di bilancio	525.639	92.743	3.000		90.487	711.869		
Variazioni nell'esercizio								
Incrementi per acquisizioni	121.743	(72.743)			(18.987)	30.013		
Riclassifiche (del valore di bilancio)								
Decrementi per alienazioni (del valore di bilancio)								
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio								
Svalutazioni effettuate nell'esercizio								
Altre variazioni								
Totale variazioni	121.743	(72.743)			(18.987)	30.013		
Valore di fine esercizio								
Costo	650.639	20.000	3.000		531.799	1.205.438		
Rivalutazioni								
Svalutazioni	3.257				460.299	463.556		
Valore di bilancio	647.382	20.000	3.000		71.500	741.882		

Partecipazioni

Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte della società.

Le partecipazioni in imprese controllate o collegate sono valutate, nel rispetto del principio della continuità dei criteri di valutazione al costo di acquisto o di sottoscrizione.

Le altre partecipazioni sono iscritte al costo di acquisto o di sottoscrizione.

Variazioni e scadenza dei crediti immobilizzati

	Crediti immobilizzati verso imprese controllate	Crediti immobilizzati verso imprese collegate	Crediti immobilizzati verso imprese controllanti	Crediti immobilizzati verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	Crediti immobilizzati verso altri	Totale crediti immobilizzati
Valore di inizio esercizio	1.002.804			79.550		1.082.354
Variazioni nell'esercizio	885.413			(79.550)	716.115	1.521.978
Valore di fine esercizio	1.888.217				716.115	2.604.332
Quota scadente entro l'esercizio						
Quota scadente oltre l'esercizio	1.888.217				716.115	2.604.332
Di cui di durata residua superiore a 5 anni						

Suddivisione dei crediti immobilizzati per area geografica e

La ripartizione dei crediti al 31/12/2022 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica	Crediti immobilizzati verso controllate	Crediti immobilizzati verso collegate	Crediti immobilizzati verso controllanti	Crediti immobilizzati verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	Crediti immobilizzati verso altri	Totale crediti immobilizzati
Italia	1.888.217				716.115	2.604.332
Totale	1.888.217				716.115	2.604.332

Attivo circolante

Di seguito si riporta l'informativa riguardante l'Attivo Circolante.

Rimanenze

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
55.949.057	52.947.700	3.001.357

I criteri di valutazione adottati sono invariati rispetto all'esercizio precedente e motivati nella prima parte della presente Nota integrativa alla quale si rimanda.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Materie prime, sussidiarie e di consumo			
Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati			
Lavori in corso su ordinazione	50.868.455	(44.006.777)	6.861.678

Prodotti finiti e merci	2.079.245	47.008.134	49.087.379
Acconti			
Totale rimanenze	52.947.700	3.001.357	55.949.057

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
44.099.509	31.789.294	12.310.215

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	9.124.435	3.198.935	12.323.370	12.323.370		
Crediti verso imprese controllate iscritti nell'attivo circolante	150.532	(115.532)	35.000	35.000		
Crediti verso imprese collegate iscritti nell'attivo circolante						
Crediti verso imprese controllanti iscritti nell'attivo circolante						
Crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti iscritti nell'attivo circolante						
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	193.142	476.591	669.733	669.733		
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	1.174.132	(1.174.132)				
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	21.147.053	9.924.353	31.071.406	754.398	30.317.008	
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	31.789.294	12.310.215	44.099.509	13.782.501	30.317.008	

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

	Ratei attivi	Risconti attivi	Totale ratei e risconti attivi
Valore di inizio esercizio	27.076		27.076
Variazione nell'esercizio	(14.543)		(14.543)
Valore di fine esercizio	12.533		12.533

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 e 7-bis, C.c.)

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
26.932.393	27.386.344	(453.951)

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Altre variazioni			Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche		
Capitale	3.507.125							3.507.125
Riserva da soprapprezzo delle azioni								
Riserve di rivalutazione								
Riserva legale	45.789							45.789
Riserve statutarie	1.838.631							1.838.631
Riserva straordinaria								
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile								
Riserva azioni o quote della società controllante								
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni								
Versamenti in conto aumento di capitale								
Versamenti in conto								

futuro aumento di capitale								
Versamenti in conto capitale								
Versamenti a copertura perdite								
Riserva da riduzione capitale sociale								
Riserva avanzo di fusione								
Riserva per utili su cambi non realizzati								
Riserva da conguaglio utili in corso								
Varie altre riserve	61.073.199		(39.544.594)					21.528.605
Totale altre riserve	61.073.199		(39.544.594)					21.528.605
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi								
Utili (perdite) portati a nuovo	(37.728.684)		37.728.684					
Utile (perdita) dell'esercizio	(1.349.716)		1.349.716			12.243		12.243
Perdita ripianata nell'esercizio								
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio								
Totale patrimonio netto	27.386.344		(466.194)			12.243		26.932.393

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti (articolo 2427, primo comma, n. 7-bis, C.c.)

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi	
					per copertura perdite	per altre ragioni
Capitale	3.507.125		B			
Riserva da soprapprezzo delle azioni			A,B,C,D			
Riserve di			A,B			

rivalutazione						
Riserva legale	45.789		A,B			
Riserve statutarie	1.838.631		A,B,C,D			
Altre riserve						
Riserva straordinaria			A,B,C,D			
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile			A,B,C,D			
Riserva azioni o quote della società controllante			A,B,C,D			
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni			A,B,C,D			
Versamenti in conto aumento di capitale			A,B,C,D			
Versamenti in conto futuro aumento di capitale			A,B,C,D			
Versamenti in conto capitale			A,B,C,D			
Versamenti a copertura perdite			A,B,C,D			
Riserva da riduzione capitale sociale			A,B,C,D			
Riserva avanzo di fusione			A,B,C,D			
Riserva per utili su cambi non realizzati			A,B,C,D			
Riserva da conguaglio utili in corso			A,B,C,D			
Varie altre riserve	21.528.605					
Totale altre riserve	21.528.605					
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi			A,B,C,D			
Utili portati a nuovo			A,B,C,D			
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio			A,B,C,D			
Totale	26.920.150					
Quota non distribuibile						
Residua quota distribuibile						

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutarî E: altro

Formazione ed utilizzo delle voci del patrimonio netto

Come previsto dall'art. 2427, comma 1, numero 4) del codice civile si forniscono le seguenti informazioni:

	Capitale sociale	Riserva legale	Riserva...	Risultato d'esercizio	Totale
All'inizio dell'esercizio precedente					
Destinazione del risultato dell'esercizio					
attribuzione dividendi					
altre destinazioni	3.507.125	45.789	25.183.146		28.736.060
Altre variazioni					
incrementi					
decrementi					
riclassifiche					
Risultato dell'esercizio precedente				(1.349.716)	
Alla chiusura dell'esercizio precedente	3.507.125	45.789	25.183.146	(1.349.716)	27.386.344
Destinazione del risultato dell'esercizio					
attribuzione dividendi					
altre destinazioni			(1.815.910)	1.349.716	(466.194)
Altre variazioni					
incrementi					
decrementi					
riclassifiche					
Risultato dell'esercizio corrente				12.243	
Alla chiusura dell'esercizio corrente	3.507.125	45.789	23.367.236	12.243	26.932.393

Fondi per rischi e oneri

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
3.222.793	2.851.991	370.802

	Fondo per trattamento di quiescenza e obblighi simili	Fondo per imposte anche differite	Strumenti finanziari derivati passivi	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	332.614	320.157		2.199.220	2.851.991
Variazioni nell'esercizio					
Accantonamenti o nell'esercizio					
Utilizzo nell'esercizio	296.692	4.506		(672.000)	(370.802)
Altre variazioni					
Totale variazioni	(296.692)	(4.506)		672.000	370.802
Valore di fine esercizio	35.922	315.651		2.871.220	3.222.793

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
2.462.765	1.861.549	601.216

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	1.861.549
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	658.945
Utilizzo nell'esercizio	(57.729)
Altre variazioni	
Totale variazioni	601.216
Valore di fine esercizio	2.462.765

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2022 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

Debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
48.722.729	51.776.148	(3.053.419)

Variazioni e scadenza dei debiti

La scadenza dei debiti è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Obbligazioni						
Obbligazioni convertibili						
Debiti verso soci per finanziamenti						
Debiti verso banche	14.763.552	1.674.766	16.438.318	5.161.107	11.277.211	
Debiti verso altri finanziatori	7.306.500	4.205.071	11.511.571	3.434	11.508.137	
Acconti	213.412	26.617	240.029	240.029		
Debiti verso fornitori	4.536.679	1.344.748	5.881.427	5.881.427		
Debiti rappresentati da titoli di credito	1.344.432	(1.344.432)				
Debiti verso imprese controllate	2.038.143	2.492.303	4.530.446	4.530.446		
Debiti verso imprese collegate						
Debiti verso controllanti						
Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti						
Debiti tributari	2.989.961	(1.101.705)	1.888.256	1.888.256		
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	146.467	183.888	330.355	330.355		
Altri debiti	18.437.002	(10.534.675)	7.902.327	7.902.327		

Nella voce ratei e risconti passivi sono iscritti i costi di competenza dell'esercizio esigibili negli esercizi successivi ed i proventi percepiti entro la chiusura dell'esercizio ma di competenza di esercizi successivi. La voce è essenzialmente composta da contributi pubblici.

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, numero 4 del Codice Civile, si riportano di seguito le variazioni intervenute nell'esercizio.

	Ratei passivi	Risconti passivi	Totale ratei e risconti passivi
Valore di inizio esercizio	116.416.465		116.416.465
Variazione nell'esercizio	(116.416.465)	125.250.662	8.834.197
Valore di fine esercizio		125.250.662	125.250.662

Nota integrativa, conto economico

Valore della produzione

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
21.236.604	21.078.870	157.734

Il valore della produzione è costituito dai ricavi delle vendite e delle prestazioni, dalle variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti, dagli incrementi di immobilizzazioni per lavori interni e dagli altri ricavi e proventi. Si riporta di seguito la composizione del valore della produzione, nonché le variazioni intervenute nelle singole voci, rispetto all'esercizio precedente.

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	6.099.621	10.487.249	(4.387.628)
Variazioni rimanenze prodotti	2.857.796	1.207.751	1.650.045
Variazioni lavori in corso su ordinazione			
Incrementi immobilizzazioni per lavori interni		37.512	(37.512)
Altri ricavi e proventi	12.279.187	9.346.358	2.932.829
Totale	21.236.604	21.078.870	157.734

Costi della produzione

Di seguito si riporta l'informativa riguardante i Costi della Produzione.

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
20.369.646	21.385.433	(1.015.787)

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	59.506	1.878.643	(1.819.137)
Servizi	8.335.967	3.835.951	4.500.016
Godimento di beni di terzi	9.859	18.822	(8.963)
Salari e stipendi	2.908.872	3.243.389	(334.517)
Oneri sociali	776.034	913.386	(137.352)
Trattamento di fine rapporto	384.390	304.560	79.830
Trattamento quiescenza e simili			
Altri costi del personale	585.323	71.286	514.037
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	248.886	25.450	223.436
Ammortamento immobilizzazioni materiali	4.984.399	3.713.058	1.271.341
Altre svalutazioni delle immobilizzazioni		6.099.000	(6.099.000)
Svalutazioni crediti attivo circolante		50.000	(50.000)
Variazione rimanenze materie prime			
Accantonamento per rischi			
Altri accantonamenti			
Oneri diversi di gestione	2.076.410	1.231.888	844.522
Totale	20.369.646	21.385.433	(1.015.787)

Ammortamento delle immobilizzazioni materiali

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva.

Proventi e oneri finanziari

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
(663.942)	(719.633)	55.691

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Variazioni
Da partecipazione			
Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni			
Da titoli iscritti nelle immobilizzazioni			
Da titoli iscritti nell'attivo circolante		51.986	(51.986)
Proventi diversi dai precedenti	14.560	24.531	(9.971)
(Interessi e altri oneri finanziari)	(678.502)	(796.150)	117.648
Utili (perdite) su cambi			
Totale	(663.942)	(719.633)	55.691

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 12, C.c.)

	Interessi e altri oneri finanziari
Prestiti obbligazionari	
Debiti verso banche	621.960
Altri	56.542
Totale	678.502

Altri proventi finanziari

Descrizione	Controllate	Collegate	Controllanti	Imprese sottoposte al controllo delle controllanti	Altre	Totale
Interessi bancari e postali					2.804	2.804
Interessi su finanziamenti						
Interessi su crediti commerciali						
Altri proventi					11.756	11.756
Arrotondamento						
Totale					14.560	14.560

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
190.773	323.520	(132.747)

Imposte	Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
Imposte correnti:	195.279	323.520	(128.241)
IRES	65.110	323.520	(258.410)
IRAP	130.169		130.169
Imposte sostitutive			
Imposte relative a esercizi precedenti			
Imposte differite (anticipate)	(4.506)		(4.506)
IRES	(4.506)		(4.506)
IRAP			
Proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale			
Totale	190.773	323.520	(132.747)

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio.

Per quanto attiene l'IRES, il debito per imposte è rilevato alla voce Debiti verso la società consolidante al netto degli acconti versati, delle ritenute subite e, in genere, dei crediti di imposta.

Nel seguito si espone la riconciliazione tra l'onere teorico risultante dal bilancio e l'onere fiscale teorico:

Riconciliazione tra onere fiscale da bilancio e onere fiscale teorico (IRES)

Descrizione	Valore	Imposte
Risultato prima delle imposte	203.016	
Onere fiscale teorico (%)	24	48.724
Differenze che non si riverteranno negli esercizi successivi	0	0
Variazioni fiscali	1.153.448	276.828
Reddito ai fini IRES	1.356.464	325.551
Perdite di periodi di imposta precedenti	(1.085.171)	(260.441)
Imponibile fiscale	271.293	
Imposte correnti sul reddito dell'esercizio		65.110

Determinazione dell'imponibile IRAP

Descrizione	Valore	Imposte
Differenza tra valore e costi della produzione	5.521.577	
Costi non rilevanti ai fini IRAP	1.162.983	
Totale	6.684.560	
Onere fiscale teorico (%)	4,82	322.196
	0	
Deduzioni art.11 D.Lgs. 446/97	(3.983.954)	(192.027)
Imponibile Irap	2.700.606	
IRAP corrente per l'esercizio		130.169

Ai sensi dell'articolo 2427, primo comma n. 14, C.c. si evidenziano le informazioni richieste sulla fiscalità differita e anticipata:

Fiscalità differita / anticipata

Non sono state rilevate imposte anticipate/differite di competenza dell'esercizio.

Nota integrativa, altre informazioni

Dati sull'occupazione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 15, C.c.)

L'organico medio aziendale, ripartito per categoria, ha subito, rispetto al precedente esercizio, le seguenti variazioni.

Organico	31/12/2022	31/12/2021	Variazioni
Dirigenti	5	5	0,00
Quadri	15,41	16	0,59
Impiegati	34,19	35,67	1,48
Operai	1,67	1,67	0,00
Altri			
Totale			

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Si propone all'assemblea di così destinare il risultato d'esercizio:

Risultato d'esercizio al 31/12/2022	Euro	12.243
5% a riserva legale	Euro	
a riserva straordinaria	Euro	12.243
a dividendo	Euro	

La presente nota integrativa è redatta secondo quanto previsto dal Codice civile e dai principi contabili. Per ottemperare agli obblighi di pubblicazione nel Registro delle Imprese, una volta approvata, sarà convertita in formato XBRL; pertanto potrebbero essere poste in essere alcune variazioni formali necessarie per rendere tale nota compatibile con il formato per il deposito.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa e Rendiconto finanziario, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Presidente del Consiglio di amministrazione
Francesco De Angelis



CONSORZIO INDUSTRIALE DEL LAZIO

DELIBERAZIONE N. 149 DEL 28 GIUGNO 2023

VERBALE N. 8

OGGETTO: Progetto di Bilancio relativo all'esercizio chiuso al 31.12.2022 – deliberazioni inerenti e conseguenti

L'anno duemilaventitre, il giorno ventotto del mese di giugno in Frosinone, nella sede Territoriale del Consorzio Industriale del Lazio, convocato alle ore 16:00 con comunicazione via mail prot. 6154 del 23.06.2023 per la trattazione degli argomenti posti in esame si è riunito il Consiglio di Amministrazione, così costituito:

<i>Nome</i>	<i>Cognome</i>	<i>Carica</i>	<i>Presente</i>	<i>Assente</i>
<i>Francesco</i>	<i>DE ANGELIS</i>	<i>Presidente</i>	<i>X</i>	<i>-</i>
<i>Salvatore</i>	<i>FORTE</i>	<i>Vicepresidente</i>	<i>-</i>	<i>X</i>
<i>Cosimo</i>	<i>PEDUTO</i>	<i>Componente</i>	<i>X</i>	<i>-</i>
<i>Angelo Giovanni</i>	<i>IENTILE</i>	<i>“</i>	<i>X</i>	<i>-</i>
<i>Maurizio</i>	<i>TARQUINI</i>	<i>“</i>	<i>X</i>	<i>-</i>

Per il Collegio sindacale sono presenti il dr. Marco Lombardi e la Dott.ssa Cristina Marrone. Risulta assente giustificato Dr. Salvatore Di Cecca.

Assiste, con le funzioni di Segretario, il Dr. Claudio Ferracci.

Il Presidente, constatato che il Consiglio è validamente costituito, sottopone all'esame del Consiglio l'argomento all'oggetto riportato.

IL PRESIDENTE

- Premesso che:
 - *in forza dell'articolo 40 della legge regionale della Regione Lazio 22 ottobre 2018, n. 7, e successive modifiche, è stato disposto l'avvio del procedimento di fusione (cd. "propria") dei vigenti consorzi per lo sviluppo industriale del Lazio (CONSORZIO PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE FROSINONE, CONSORZIO PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE ROMA-LATINA, CONSORZIO PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE DEL SUD PONTINO, CONSORZIO PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE DEL LAZIO MERIDIONALE, CONSORZIO PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE DELLA PROVINCIA DI RIETI) mediante costituzione di un nuovo consorzio unico;*
 - *il comma 10 del predetto articolo 40 della legge n. 7 del 2018 dispone che, in quanto compatibili, si applichino gli articoli 2501 e seguenti del codice civile;*
 - *in conformità con la predetta normativa, la Giunta Regionale del Lazio, con deliberazione numero 328 in data 4 giugno 2021, pubblicata nel Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, ha approvato il relativo progetto di fusione (allegato alla delibera stessa) e lo statuto del nuovo Consorzio;*
 - *gli organi amministrativi di ciascun Consorzio hanno approvato il progetto di fusione con deliberazioni delle assemblee generali;*
 - *in data 01.12.2021 veniva stipulato dai rispettivi Presidenti dei Consorzi, l'Atto di Fusione in un unico Consorzio denominato "Consorzio Industriale del Lazio", presso il dottor Marco PINTO, Notaio in Roma, n. repertorio 13154 raccolta n. 9185, ultima registrazione avvenuta in data 20.12.2021;*
 - *il Consorzio Industriale del Lazio è regolato dalle disposizioni contenute nell'Atto di fusione innanzi specificato, nonché dalle disposizioni contenute nello Statuto consortile composto da 29 articoli e costituente parte integrante e sostanziale dell'atto di fusione de quo;*

Esponde quanto di seguito:

- *Visto e richiamato il verbale della seduta del Consiglio di Amministrazione n.4 del 28 marzo 2023 e relativa deliberazione n. 73 con il quale è stato deciso di aderire al maggior termine per la chiusura del Bilancio dell'Esercizio 2022;*
- *Considerato inoltre che il lavoro svolto dai professionisti incaricati con la collaborazione del Direttore e dell'Ufficio Contabilità e Bilancio è stato particolare e di carattere eccezionale, tale da richiedere il giusto lasso temporale per la sua definizione;*

Sottopone, quindi, l'argomento al Consiglio per le decisioni del caso;

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

- *Visto lo Statuto vigente;*
- *Visto il verbale n.4 del 28 marzo 2023 e relativa deliberazione n.73;*
- *Considerato che il lavoro svolto dai professionisti incaricati con la collaborazione del Direttore e dell'Ufficio Contabilità e Bilancio è stato particolare e di carattere eccezionale, tale da richiedere il giusto lasso temporale per la sua definizione;*
- *Valutato quanto esposto dal Presidente, in considerazione dell'eccezionalità degli interventi richiesti, anche sul piano amministrativo-contabile;*
- *Visto lo Stato Patrimoniale e il Conto Economico dell'Ente, chiuso al 31.12.2022 con un risultato positivo di esercizio di € 12.243;*
- *Vista la Relazione che illustra la situazione dell'Ente e l'andamento della gestione;*
- *Visto il Rendiconto Finanziario;*
- *Vista la Nota Integrativa che informa sui contenuti dei documenti contabili del bilancio di esercizio;*
- *Tenuto conto che:*
 - *le quote di ammortamento delle immobilizzazioni materiali contabilizzate ammontano a complessivi € 4.984.399;*
- *Tenuto conto, altresì:*
 - *che la situazione finanziaria espone un avanzo monetario di € 1.656.158;*
 - *che il patrimonio netto è di € 26.932.393;*

- *che il risultato di esercizio è positivo e pari ad € 12.243;*

DELIBERA

Per i motivi in premessa esposti e che sono parte integrante della presente:

1. Di adottare il Progetto di Bilancio relativo all'esercizio chiuso al 31.12. 2022, la Nota Integrativa, la Relazione sulla Gestione e il Rendiconto Finanziario;
2. Di destinare il risultato positivo di esercizio di € 12.243 come indicato nella Nota Integrativa;
3. Di trasmettere gli atti di cui al Punto 1. al Collegio Sindacale per il previsto parere di legge per l'approvazione Assembleare;
4. Di trasmettere il presente atto ai competenti uffici per gli adempimenti necessari e conseguenti, compresa la pubblicazione all'Albo e sul sito dell'Ente, in adempimento agli obblighi previsti dall'art. 29, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016.e ss.mm.ii..

Con votazione unanime, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente esecutiva, stante l'esigenza di garantire con la necessaria tempestività l'attuazione degli obiettivi programmatici dell'Ente.

La presente deliberazione immediatamente esecutiva, letta ed approvata, viene come appresso sottoscritta:

IL SEGRETARIO

Claudio Ferracci
(f.to digitalmente)

IL PRESIDENTE

Francesco De Angelis
(f.to digitalmente)

CONSORZIO INDUSTRIALE DEL LAZIO

Sede in VIA DI CAMPO ROMANO 65 - 00173 ROMA (RM)

Bilancio al 31/12/2022

Stato patrimoniale attivo	31/12/2022	31/12/2021
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	11.181	11.181
(di cui già richiamati)		
B) Immobilizzazioni		
<i>I. Immateriali</i>		
1) Costi di impianto e di ampliamento	23.796	43.660
2) Costi di sviluppo		
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	29.800	19.951
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	(289)	4.295
5) Avviamento		
6) Immobilizzazioni in corso e acconti		
7) Altre ...	759.138	952.122
	<u>812.445</u>	<u>1.020.028</u>
<i>II. Materiali</i>		
1) Terreni e fabbricati	61.204.159	62.484.578
2) Impianti e macchinario	217.882	650.477
3) Attrezzature industriali e commerciali	200.424	335.788
4) Altri beni	14.286.808	20.330.853
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	24.649.681	21.264.338
	<u>100.558.954</u>	<u>105.066.034</u>
<i>III. Finanziarie</i>		
1) Partecipazioni in:		
a) imprese controllate	647.382	525.639
b) imprese collegate	20.000	92.743
c) imprese controllanti	3.000	3.000
d) imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
d bis) altre imprese	71.500	90.487
	<u>741.882</u>	<u>711.869</u>
2) Crediti		
a) Verso imprese controllate		
- entro l'esercizio		1.002.804
- oltre l'esercizio	<u>1.888.217</u>	
	1.888.217	<u>1.002.804</u>
b) Verso imprese collegate		
- entro l'esercizio		
- oltre l'esercizio		
c) Verso controllanti		
- entro l'esercizio		
- oltre l'esercizio		
d) Verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		

- entro l'esercizio			79.550
- oltre l'esercizio			79.550
d bis) Verso altri			
- entro l'esercizio			
- oltre l'esercizio	716.115	716.115	
3) Altri titoli		2.604.332	1.082.354
4) Strumenti finanziari derivati attivi			
		3.346.214	1.794.223
Totale immobilizzazioni		104.717.613	107.880.285

C) Attivo circolante

I. Rimanenze

1) Materie prime, sussidiarie e di consumo			
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati			
3) Lavori in corso su ordinazione		6.861.678	50.868.455
4) Prodotti finiti e merci		49.087.379	2.079.245
5) Acconti			
		55.949.057	52.947.700

II. Crediti

1) Verso clienti			
- entro l'esercizio	12.323.370		7.895.135
- oltre l'esercizio			1.229.300
		12.323.370	9.124.435
2) Verso imprese controllate			
- entro l'esercizio	35.000		150.532
- oltre l'esercizio			
		35.000	150.532
3) Verso imprese collegate			
- entro l'esercizio			
- oltre l'esercizio			
4) Verso controllanti			
- entro l'esercizio			
- oltre l'esercizio			
5) Verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti			
- entro l'esercizio			
- oltre l'esercizio			
5 bis) Per crediti tributari			
- entro l'esercizio	669.733		189.906
- oltre l'esercizio			3.236
		669.733	193.142
5 ter) Per imposte anticipate			
- entro l'esercizio			1.174.132
- oltre l'esercizio			
			1.174.132
5 quater) Verso altri			
- entro l'esercizio	754.398		8.696.484
- oltre l'esercizio	30.317.008		12.450.569
		31.071.406	21.147.053
		44.099.509	31.789.294

III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

1) Partecipazioni in imprese controllate		100.000	100.000
--	--	---------	---------

2) Partecipazioni in imprese collegate	45.291	45.291
3) Partecipazioni in imprese controllanti		
3 bis) Partecipazioni in imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
4) Altre partecipazioni		
5) Strumenti finanziari derivati attivi		
6) Altri titoli		
7) Attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria		
	145.291	145.291

IV. Disponibilità liquide

1) Depositi bancari e postali	1.651.285	7.483.527
2) Assegni	4.600	417
3) Denaro e valori in cassa	273	7.726
	1.656.158	7.491.670

Totale attivo circolante	101.850.015	92.373.955
---------------------------------	--------------------	-------------------

D) Ratei e risconti	12.533	27.076
----------------------------	---------------	---------------

Totale attivo	206.591.342	200.292.497
----------------------	--------------------	--------------------

Stato patrimoniale passivo	31/12/2022	31/12/2021
-----------------------------------	-------------------	-------------------

A) Patrimonio netto

I. Capitale	3.507.125	3.507.125
II. Riserva da sovrapprezzo delle azioni		
III. Riserve di rivalutazione		
IV. Riserva legale	45.789	45.789
V. Riserve statutarie	1.838.631	1.838.631
<i>VI. Altre riserve</i>		
Riserva straordinaria		
Varie altre riserve		
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	(2)	
Altre RISERVE	21.528.607	61.073.199
	21.528.605	61.073.199
	21.528.605	61.073.199
VII. Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi		
VIII. Utili (perdite) portati a nuovo		(37.728.684)
IX. Utile d'esercizio	12.243	
IX. Perdita d'esercizio	()	(1.349.716)
Acconti su dividendi	()	()
Perdita ripianata nell'esercizio		
X. Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio		

Totale patrimonio netto	26.932.393	27.386.344
--------------------------------	-------------------	-------------------

B) Fondi per rischi e oneri

1) Fondi di trattamento di quiescenza e obblighi simili	35.922	332.614
2) Fondi per imposte, anche differite	315.651	320.157
3) Strumenti finanziari derivati passivi		
4) Altri	2.871.220	2.199.220
Totale fondi per rischi e oneri	3.222.793	2.851.991
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	2.462.765	1.861.549

D) Debiti

1) Obbligazioni

- entro l'esercizio
- oltre l'esercizio

2) Obbligazioni convertibili

- entro l'esercizio
- oltre l'esercizio

3) Verso soci per finanziamenti

- entro l'esercizio
- oltre l'esercizio

4) Verso banche

- entro l'esercizio
- oltre l'esercizio

5.161.107

6.227.140

11.277.211

8.536.412

16.438.318

14.763.552

5) Verso altri finanziatori

- entro l'esercizio
- oltre l'esercizio

3.434

1.234

11.508.137

7.305.266

11.511.571

7.306.500

6) Acconti

- entro l'esercizio
- oltre l'esercizio

240.029

212.939

- oltre l'esercizio

473

240.029

213.412

7) Verso fornitori

- entro l'esercizio
- oltre l'esercizio

5.881.427

1.432.173

- oltre l'esercizio

3.104.506

5.881.427

4.536.679

8) Rappresentati da titoli di credito

- entro l'esercizio
- oltre l'esercizio

1.344.432

- oltre l'esercizio

1.344.432

9) Verso imprese controllate

- entro l'esercizio
- oltre l'esercizio

4.530.446

2.038.143

- oltre l'esercizio

2.038.143

4.530.446

10) Verso imprese collegate

- entro l'esercizio

- oltre l'esercizio		
11) Verso controllanti		
- entro l'esercizio		
- oltre l'esercizio		
11 bis Verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
- entro l'esercizio		
- oltre l'esercizio		
12) Tributari		
- entro l'esercizio	1.888.256	1.655.748
- oltre l'esercizio		1.334.213
		<hr/>
		2.989.961
13) Verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
- entro l'esercizio	330.355	53.733
- oltre l'esercizio		92.734
		<hr/>
	330.355	146.467
14) Altri debiti		
- entro l'esercizio	7.902.327	6.942.594
- oltre l'esercizio		11.494.408
		<hr/>
	7.902.327	18.437.002
Totale debiti	48.722.729	51.776.148
E) Ratei e risconti	125.250.662	116.416.465
Totale passivo	206.591.342	200.292.497

Conto economico	31/12/2022	31/12/2021
A) Valore della produzione		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	6.099.621	10.487.249
2) Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	2.857.796	1.207.751
3) Variazioni dei lavori in corso su ordinazione		
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		37.512
5) Altri ricavi e proventi, con separata indicazione dei contributi in conto esercizio		
a) Vari	12.279.187	9.346.358
b) Contributi in conto esercizio		
		<hr/>
	12.279.187	9.346.358
Totale valore della produzione	21.236.604	21.078.870
B) Costi della produzione		
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	59.506	1.878.643
7) Per servizi	8.335.967	3.835.951
8) Per godimento di beni di terzi	9.859	18.822

9) *Per il personale*

a) Salari e stipendi	2.908.872	3.243.389
b) Oneri sociali	776.034	913.386
c) Trattamento di fine rapporto	384.390	304.560
d) Trattamento di quiescenza e simili		
e) Altri costi	585.323	71.286
	4.654.619	4.532.621

10) *Ammortamenti e svalutazioni*

a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	248.886	25.450
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	4.984.399	3.713.058
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni		6.099.000
d) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide		50.000
	5.233.285	9.887.508

11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci

12) Accantonamento per rischi

13) Altri accantonamenti

14) Oneri diversi di gestione 2.076.410 1.231.888

Totale costi della produzione **20.369.646** **21.385.433**

Differenza tra valore e costi di produzione (A-B) **866.958** **(306.563)**

C) Proventi e oneri finanziari

15) *Proventi da partecipazioni*

da imprese controllate
da imprese collegate
da imprese controllanti
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti
altri

16) *Altri proventi finanziari*

a) Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
da imprese controllate		
da imprese collegate		
da controllanti		
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
altri ...		
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni		
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		51.986
d) Proventi diversi dai precedenti		
da imprese controllate		
da imprese collegate		19.178
da controllanti		5.353
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
altri	14.560	
	14.560	24.531
	14.560	76.517

17) *Interessi e altri oneri finanziari*

verso imprese controllate
verso imprese collegate

verso imprese controllanti		
verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		796.150
altri	678.502	
		<u>796.150</u>
		678.502

17 bis) Utili e perdite su cambi

Totale proventi e oneri finanziari (663.942) (719.633)

D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie

18) Rivalutazioni

- a) di partecipazioni
- b) di immobilizzazioni finanziarie (che non costituiscono partecipazioni)
- c) di titoli iscritti nell'attivo circolante (che non costituiscono partecipazioni)
- d) di strumenti finanziari derivati
- e) di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria

19) Svalutazioni

- a) di partecipazioni
- b) di immobilizzazioni finanziarie
- c) di titoli iscritti nell'attivo circolante (che non costituiscono partecipazioni)
- d) di strumenti finanziari derivati
- e) di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria

Totale rettifiche di valore di attività e passività finanziarie

Risultato prima delle imposte (A-B±C±D) 203.016 (1.026.196)

20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
a) Imposte correnti	195.279	323.520
b) Imposte di esercizi precedenti		
c) Imposte differite e anticipate		
imposte differite		
imposte anticipate	(4.506)	
		<u>(4.506)</u>
d) proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale		
		<u>190.773</u>
		323.520

21) Utile (Perdita) dell'esercizio 12.243 (1.349.716)

Presidente del Consiglio di amministrazione
Francesco De Angelis